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Anotace

Jednou z nejvíce debatovaných otázek soudobého českého školství je otázka

takzvaného inkluzivního vzdělávání. To je předmětem jak odborných diskusí školské

veřejnosti, tak i laických diskuzí neodborníků. V bakalářské práci se autor zaměřil

nejprve na vysvětlení změn v českém základním školství, které přinesla změna

zákonných a dalších úprav, které směřují k inkluzi. Stručně popíše výchozí stav českého

školství vzhledem k inkluzi, popíše též postoj Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy ČR v kontextu s podporou inkluze a charakterizuje rozmanitost názorů

odborné veřejnosti na inkluzi. Ve své vlastní analytické části práce se zaměří na

základní školy v Českých Budějovicích a pokusí se zkoumat dopady směřování

k inkluzivnímu vzdělávání pro romskou menšin – žáky v tomto městě. Provede

kvalitativní šetření jak mezi vybranými řediteli škol, tak mezi dalšími zainteresovanými

odborníky z Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity a jinými vyučujícími na základních

školách. Provede rozhovory na krajském úřadu (romský koordinátor), případně

s dalšími zainteresovanými pracovníky.

Klíčová slova: Romové, inkluze

Abstract

One of the most discussed questions of contemporary Czech education system is the

question of inclusion education. That is the subject of the discussion of both education

system experts as well as laic public. The author of this Bachelor thesis is firstly focused

on explaining changes in Czech elementary schools that point to inclusion and are

mainly caused by legal and other adjustments. The author will briefly describe the

default state of the Czech education system in terms of inclusion and the stance of the

Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Republic on the matter in context

to supporting inclusion and characterizing the various opinions of the professionals in

the inclusion field of study. The aim of the original Analytical part of this thesis are

elementary schools in České Budějovice and the impact of inclusion education for the

Roma minority in terms of disciples of these elementary schools. Analytical part of the

thesis will consist of qualitative inquiry of principals of selected elementary schools as

well as other teachers of these elementary schools and other field of study

professionals of the University of South Bohemia in České Budějovice, the Faculty of

Education. The inquiry will also include discussion with the Roma coordinator and

other employees from the Provincial Administration.
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1. Úvod

Téma inkluze se již několik let propírá napříč médii. Postupně se ve společnosti

utvořily dva tábory, přičemž oběma jde z jejich pohledu o dobro dětí. Zastánci inkluze

chtějí rovné podmínky pro všechny děti, bez ohledu na jejich případný handicap.

Odpůrci chtějí zase co nejlepší podmínky pro zdravé děti navštěvující běžné školy.

Diskuze probíhají na všech možných úrovních.

Už tak ožehavé téma se autor ve své bakalářské práci rozhodl spojit s dalším citlivým

problémem v české společnosti, a to je romské vzdělávání. Tyto dvě problematiky

spolu přímo souvisí. Inkluze se týká velké části Romů, kteří před inkluzí byli

diagnostikováni jako žáci s lehkým mentálním postižením a navštěvovali praktické

školy.

V teoretické části se nejprve pokusím vysvětlit hlavní princip inkluze, postup inkluze

v České republice a pokusím se shrnout hlavní argumenty zastánců i odpůrců inkluze.

Dále se budu věnovat romskému národu na území ČR. Pro pochopení jejich chování

částečně popíšu romskou kulturu a shrnu hlavní problémy, které mladí Romové ve

školství mají.

Ve výzkumné části oslovím učitele a asistenty pedagoga základních škol v Českých

Budějovicích, kteří mají již s inkluzí vlastní zkušenost. Metodou kvalitativního dotazníku

s otevřenými odpověďmi se pokusím zjistit, jaké problémy inkluze přinesla, jaká jsou

její rizika v praxi a jaké naopak přinesla benefity.

Cílem práce je utvořit si na konkrétních příkladech obrázek o tomto celospolečenském

tématu.
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2. Inkluzivní vzdělávání

2.1 Historie přístupu k dětem se speciálními vzdělávacími potřebami

Přístup k dětem se speciálními vzdělávacími potřebami (dále SVP) se během vývoje

lidstva měnil. Závisel hlavně na dvou faktorech, a to socioekonomickém a kulturně-

etickém. Socioekonomický faktor byl závislý na množství prostředků, které lidé měli

k dispozici a díky nimž mohli zajistit péči o děti s SVP. Kulturně-etický faktor poté

zobrazuje ochotu lidí postarat se o děti s SVP. Tato ochota se pohybuje mezi dvěma

extrémy, od úplné akceptace až po represi (včetně fyzické likvidace). Velký skok v obou

faktorech nastal v době průmyslové revoluce v 18. století a to zejména díky vyšším

výnosům, průmyslu a také technologickému pokroku. Lidé byli lidé schopni uvolnit

prostředky na větší začlenění dětí s SVP. Souběžně s průmyslovou revolucí v 18. století

probíhalo osvícenství, které zase ovlivnilo kulturně-etický faktor. Osvícenství se snažilo

změnit celospolečenský názor na začleňování dětí s SVP, a to podle osvícenských hesel

„volnost, rovnost, bratrství“. Právě rovnost se inkluze dotýká nejvíce, protože ta má za

cíl stejné podmínky ve vzdělání pro zdravé žáky i žáky s postižením. (Lechta, 2016,

stránky 30-31)

Dalším zlomem pro inkluzi bylo Valné shromáždění OSN v roce 1959. Právě na něm

byla schválena Deklarace práv dětí, která žákům s SVP má zajišťovat zvláštní zacházení,

výchovu a péči podle toho, co vyžaduje zvláštní postavení daného jedince. (Marques,

2016)

Můžeme rozlišit minimálně dvě koncepce inkluze. Jedna říká, že by všichni lidé měli

být vzděláváni. Přivádí do škol tedy ty, kteří byli z hlavního vzdělávacího procesu vinou

zdravotního postižení vyčleněni. Druhá koncepce pracuje s myšlenkou, že děti

z určitého území budou navštěvovat stejnou školu a v ní budou vzdělávány podle svých

potřeb a možností. Tato koncepce tedy pracuje s tvrzením, že „být jiný je normální“.

Školy by se podle ní měly otevřít všem dětem, tedy i postiženým, a společně

s nepostiženými dětmi je vzdělávat. (Hájková & Strnadová, 2010)
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2.2 Inkluzivní pojetí žáka

Inkluze je v posledních letech mediálně výrazně propírané téma. Asi každý se

dozvěděl, že tento termín označuje začlenění žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami do běžných škol. Důležité je však specifikovat, kdo jsou žáci se speciálními

vzdělávacími potřebami. Když se na tento termín zaměříme, zjistíme, že je dost

nepřesný. Speciální vzdělávací potřeby totiž používá i žák, který není postižený.

V odborných publikacích se tedy často používají spíše termíny handicap, znevýhodnění,

zdravotní znevýhodnění, zdravotní postižení nebo porucha. V legislativě ČR se používá

termín „speciální vzdělávací potřeby“, proto ho i já budu používat ve své práci. (Lechta,

2016, str. 26)

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami se dělí na postižené, narušené

a ohrožené. U postiženého jedince je jeho handicap trvalý. Jedná se o postižení

kognitivní, komunikativní, motorické nebo emocionální oblasti. Toto postižení žáka

limituje při učení a sociálním chování. Narušení je svými projevy podobné postižení,

avšak oproti postižení není narušení trvalé, tedy dá se odstranit. Často se projevuje

poruchami chování. Posledním typem je ohrožení. Na tyto jedince působí negativní

faktory (fyzikální, biologické, chemické, psychické, sociální). V krizových podmínkách

pak může dojít k tomu, že se dítě stane narušeným.

Příklady ohrožených žáků můžou být například děti ze znevýhodněného sociálního

prostředí, levoruké děti násilím přecvičované na praváky, děti, u nichž se nesprávně

aplikuje dvojjazyčná výchova, děti imigrantů s adaptačními problémy, nadané děti bez

adekvátní péče, šikanované děti. Právě ohrožených dětí se na první pohled současná

vlna inkluze netýká, avšak na rozdíl od postižených a narušených dětí se ohrožené děti

ve školách vyskytují v daleko vyšší míře a nevěnuje se jim pozornost. (Lechta, 2016,

stránky 26-28)

2.3 Inkluze v České republice

V deklaraci OSN z roku 1959 sice bylo slibováno dětem s SVP zvláštní zacházení,

výchova a péče, ale již bylo na jednotlivých státech, aby zvolily co nejúčinnější formu

edukace. Cílem měla být co nejefektivnější socializace dětí s SVP. V bývalém
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Československu se před rokem 1989 využívalo segregované edukace. Ta fungovala na


[…]


u něhož by viděli, že s dosaženým vzděláním se má lépe.

Velmi rozšířené na druhém stupni ZŠ Máj 1 mezi romskými dětmi je záškoláctví.

Romské děti do školy chodit nechtějí a škola nemá páky na to, aby je k tomu donutila.

Tyto případy se řeší se sociálními pracovníky, s výchovnými poradci, s rodiči. Využije se

paragraf 50 o záškoláctví, udělá se zápis, rodina dostane pokutu, kterou ovšem stejně

nezaplatí, protože je na dávkách. Mgr. Pašková tuto situaci označila jako „začarovaný

kruh“.

Bc. Slivka říká, že asistent pedagoga u Romů by tento problém pomohl vyřešit.

5.8 Vztah Romů ke škole

Podle Mgr. Bahulové Romové o vzdělání nestojí. Jejich jedinou motivací jsou sociální

dávky, které by stát jejich rodičům přestal vyplácet, pokud by přestaly chodit do školy.

Mgr. Bahulová i Mgr. Pašková se shodují v tom, že málo Romů absolvuje školní

docházku s vizí, že po ní se bude chtít zapojit do pracovního procesu. Snaha učitelů

přijde většinou vniveč. Často jim je ze strany romských dětí odpovídáno, že vzdělání

stejně nikdy potřebovat nebudou. Hledání motivace pro vzdělávání takovýchto dětí je

pak pro pedagogy velmi náročné. Často si říkají, zda tato práce není zbytečná.
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Bc. Slivka tvrdí, že Romové do práce chodí a nezaměstnanost Romů v Českých

Budějovicích je takřka nulová. Naopak romští rodičové většinou zastávají dvě až tři

práce a pracují i náctiletí Romové, kdy už od patnácti let chodí na brigády. Rom si podle

Bc. Slivky nemůže dovolit nevydělávat, a proto si práci většinou najdou i zdravotně

handicapovaní jedinci.

5.9 Pozitivní diskriminace Romů

Mgr. Bahulová vnímá zprávy o diskriminaci Romů jako velmi zavádějící. Podle ní

k žádné diskriminaci Romů nedochází. Má zkušenost s výzkumníky z Británie, kteří na

ZŠ Máj 1 přijeli zkoumat diskriminaci Romů, avšak při jejich odjezdu byly jejich závěry

takové, že k diskriminaci nedochází a Romové se zde mají velmi dobře. Mgr. Bahulová

vidí naopak problém v situaci svobodných matek, se kterými má zkušenost, protože se

přestěhovaly do levných bytů na sídlišti Máj. Tyto matky prý nemají ani na obědy ve

školní jídelně pro své děti, přičemž Romové mají tyto obědy, a plno dalších věcí, plně

hrazeny.

Tuto problematiku zmínil i Bc. Slivka. Podle něj panuje ve věcech ohledně sociálních

dávek značná neinformovanost. Romové žádné výhody oproti majoritě nemají. Na

obědy buď nechodí, nebo si je zcela normálně platí. Bc. Slivka také říká, že ze sociálních

dávek se vyžít nedá.
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6. Závěr

Téma mé bakalářské práce se zabývá problematikou inkluze Romů z praktických do

běžných škol v Českých Budějovicích. Práce je rozdělena na několik kapitol.

V teoretické části své práce popisuji nejprve co to inkluze vůbec je. Zaobírám se

historií inkluze, tedy jak problematiku vzdělávání handicapovaných řešili v minulosti,

poté probírám základní principy inkluze, vysvětluji termíny, které se k ní váží, a uvádím

přístupy, které se v edukaci ve vztahu k handicapovaným objevují. V první kapitole dále

popisuji postup a legislativní zakotvení v České republice. V další podkapitole pak

uvádím konkrétní argumenty od odborníků na inkluzi, kteří své názory prezentovali

v médiích. Schválně jsem vybral zastánce i odpůrce inkluze, aby v mé práci zazněly pro

i proti.

V další kapitole se již věnuji Romům. Nejprve rozebírám jejich minulost na našem

území, a rozděluji je do skupin, podle původu. Následně se zabývám vzděláním Romů.

To beru opět od historie po současnost. Uvádím také hlavní faktory, které mohou za

jejich problémy ve vzdělávacím systému. Ve své práci se dále zaobírám rasismem vůči

Romům a to i segregací do praktických škol, která s mou prací přímo souvisí. Krátce se

také dotknu Romů v Českých Budějovicích a popíšu jejich působení v Českých

Budějovicích od prvního příchodu do města až po současnost.

Cílem výzkumné části pak bylo získat konkrétní představu o vzdělávání Romů

v Českých Budějovicích a dopadu inkluze na ně. Jako metodu šetření jsem zvolil

kvalitativní výzkum formou rozhovorů se zainteresovanými odborníky. Po sérii

rozhovorů jsem získal několik hlavních problémů, na kterých se dotazovaní shodli

a také mnoho tvrzeních, které si navzájem protiřečí.

Všichni dotazovaní se shodují, že vzdělávání Romů sebou v současné situaci nese

spoustu problémů. Pracovníci ZŠ Máj 1 se shodují, že vidí největší problém v rodině. Od

té se podle nich vše odvíjí, a pokud romské dítě má rodiče, kteří nepracují, pak se u něj

nevytvoří motivace k tomu, aby také pracovalo.

Bc. Slivka naopak tvrdí, že Romové pracují a pracovat chtějí. To platí i u romské

mládeže. Problém proč nemají romské děti o studium zájem je podle něj zejména ve
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špatném chování majoritních dětí na středních a učňovských školách a také ve špatné

finanční situaci, která Romům brání studovat a oddálit zapojení do pracovního procesu.

Společně se pak všichni shodují, že mladá Romové nevidí ve studiích žádnou výhodu.

To Bc. Slivka vysvětluje tím, že je v Českých Budějovicích málo vzdělaných Romů, kteří

by pro ostatní fungovali jako vzor
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