Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: Katedra společenských věd

Datum odevzdání posudku: 20.5.2019

Jméno a příjmení studenta:

Pavel Stejskal

Obor: *ZV-SKV*

Oponent bakalářské práce:

PhDr. Roman Míčka, Th.D., Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: *Inkluzivní vzdělávání a romští žáci základních škol v Českých Budějovicích*

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

4. Odborná správnost – znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Bc. práce je mírně pod hranici doporučeného rozsahu (55150 namísto 63000 znaků). Dalšími formálními nedostatky jsou kupříkladu nedatovaný podpis „prohlášení“, nepřiměřeně nízký počet klíčových slov u „anotace“. Žánr anotace není naplněn – namísto stručné reference o tématu, obsahu a základním zjištění se anotace jeví spíše jako věty náležející do žánru „úvodu“, nikoli abstraktu, zcela chybí informace o základních zjištěních. Bibliografické citace, zejména internetové odkazy nejsou v souladu s doporučenými normami.

Teoretická část práce je poměrně uspokojivá. Výzkumná již poněkud méně – zcela chybí vysvětlení metodiky či formulace pokládaných otázek. Kapitoly 5.2 až 5.9. jsou pak pravděpodobně jakousi zprávou o názorech tří osob – jedné učitelky, jedné asistentky pedagoga a romského koordinátora. Domnívám se, že jak metodicky, tak svým zpracováním výzkumná část nesplňuje ani základní kritéria „kvalitativního výzkumu“ a nemůže tak dojít k žádným závěrům. Možná by šlo mluvit o anketním dotazování, ale i to by muselo být prováděno na reprezentativním vzorku respondentů.

Otázky k obhajobě:

- Zabýval se autor alespoň obecně a stručně (třeba wikipedie) o povahu kvalitativního výzkumu?
- Proč se autor spokojil s třemi respondenty a proč se zná jim nekladl ani obdobné otázky (nevíme mimochodem jaké), aby mohl učinit nějaké závěry, nikoli jen (neuspořádaně) popsát názory těchto tří respondentů?

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2019

.....
Podpis recenzenta bakalářské práce